ANNOTATIONES.

Ode II.—Metrum idem quod Epod. I.

1. *Beatus ille, &c.*] Hæc Ode, vel confitente Hypercritico, sanè longè pulcherrima. Inducitur fœnerator Alphius vitam rusticorum ita laudans, ut videatur jāmjam, abjecto fœnerandi studio, illam amplexurus: qui tamen ad solitam quæstus curam mox abripitur; et ad suos mores redit: adeò valet consuetudo inverte-
 rata.

Beatus ille qui procul negotiis, &c.] Pleraque hujus Odes lumina mutuatus est Horatius à Virgilio Georgic. ii. sub finem. Quæ verò hic fusè extulit, ille sedulò perstrinxit: et contrà, quæ Virgilius contractè dixerat, Horatius dilatare et explicare curavit. Virgil. Georg. lib. ii. 458. sic rusticæ vitæ laudes auspica-
 tur;

O, fortunatos nimium, sua si bona norint, Agricolas! quibus ipsa, procul discordibus armis,

Fundit humo facilem victum justissimæ tellus.

2. *Ut prisca gens mortalium.*] Primis seculis, nempe aureis, mortales in agris debebant, felices terram exercebant, innocentem et beatam agebant vitam. Vide Plin. lib. xviii. init. Val. Max. lib. vii. cap. 1. Virgil. antè cit. v. 532.

Hanc olim veteres vitam coluere Sabini;

Hanc Remus et frater; sic fortis Etruria crevit:

Scilicet et rerum facta est pulcherrima Roma.

Aureus hanc vitam in terris Saturnus agebat.

3. *Paterna rura bobus exercet suis.*] Non ingentia prædia usuris comparata, sed modica à parentibus sibi relicta. lib. i. Ode 1. v. 11. *Gaudentem patrios findere sæculo Agros.* Vide Tit. Liv. lib. iiii. cap. 26. ubi *L. Quinctius Cincinnatus, spes unica Imperii Pop. Rom. quatuor iugerum colens agrum, à legatis ad Dictaturam vocatur, inventus seu fossam fodiens, bipalio inuirus, seu cum araret; operi certè, id quod constat, agresti intentus.*

4. *Solutus omni fœnore.*] Qui nequaquam fœnorii operam dedit unquam, nec dare velit: avaritiæ et cupiditatis labe nullâ aspersus. Fœnus sive usuram prohibent leges divinæ et humanæ. Deuteron. cap. xxiii. *Non fœnerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem.* Cato, *Majores nostri sic*

habuerunt, et in legibus posterunt: furem dupli condemnari, fœneratorem quadrupli; quanto pejorem existimaverunt fœneratorem quàm furem. Cic. Offic. i. *Primum improbantur ii quæstus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum et fœneratorum.* Vide Alex. ab Alex. lib. i. cap. 7. &c.

5. *Nec excitatur classico miles.*] Dormit somnuta pacatum et placidum: nec, ut miles, tubæ sonitu excitatur.

Truci.] Quicquid ad arma bellumque attinet, truculentum est et horribile. Porro, *classica sunt cornua, quæ convocandi causâ fuerunt facta; et à calando classicum quasi calosicium dicitur.* Isidor. lib. xviii. cap. 4. Vide infra versus Virgilii mox afferendos, huc et ad sequentia pertinentes.